COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO No

(Das Sras. Fátima Bezerra. Maria do Rosário, Neide
Aparecida, Iara Bernardi, Antonio Carlos Biffi)

Requerem seja realizada Audiência Pública na
qual a CNTE apresentará as propostas da VI
Semana Nacional em Defesa e Promoção da
Educação Pública Comissão de Educação e
Cultura da Câmara Federal.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais, que a Comissão de
Educação e Cultura convide representantes da CNTE,
Campanha Nacional em Defesa da Educação e a Secretaria de
Educação Básica do MEC para que venha discutir a educação
básica por ocasião da VI Semana Nacional em Defesa e
Promoção da Educação Pública.

JUSTIFICATIVA

A Confederação Nacional dos Trabalhadores em
Educação realizará, de 25 a 29 de abril a VI Semana Nacional em Defesa e Promoção da
Educação Pública. Essa sexta semana escolheu como dístico “A verdadeira Dívida é com a
Educação: Movimento pela Conversão da Dívida Externa em Recursos da Educação”. A
CNTE tem uma longa trajetória de luta e mobilizações em defesa da escola pública, e da
oferta de uma educação pública de qualidade. Conforme eles próprios se avaliam, “a CNTE
é uma produtora de conhecimento e interlocutora legítima de uma categoria empenhada em
construir um outro mundo, melhor, com justiça e oportunidades iguais para todos, por meio
da educação pública, gratuita e de qualidade”. Portanto, nos parece fundamental dialogar
com esta e as demais entidades da educação em busca de alternativas para enfrentar os
desafios da educação, em todas as suas modalidades, em nosso país.

Para a IV Semana Nacional em Defesa e Promoção da Educação Pública a CNTE,
cujas atividades serão realizadas em todo o país, definiu quatro eixos que serão debatidos
em painéis e que se constituem em temas tais como Direito à Educação, englobando todas
as modalidades de ensino, A Verdadeira Dívida é com a Educação, Mais Recursos para a
Educação Pública de Qualidade, Fundeb – Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação Básica e Valorização Profissional dos Professores. Além da discussão desses
eixos também serão realizadas durante a Semana, atividades de mobilização como debates
nas escolas, panfletagens e atividades culturais que culminarão com a III Marcha Nacional
que congregará professores, parlamentares e defensores da educação na quarta feira, dia 28
de abril.

Portanto, Senhor Presidente, consideramos fundamental o convite à CNTE, assim
como à Secretaria de Educação Básica do MEC e à Campanha Nacional em Defesa da
Educação para que juntos, governo, parlamento e sociedade civil possamos apresentar e
debater propostas com vistas à alterações substantivas no sistema educacional brasileiro,
que reafirmem a priorização da educação, dimensão estratégica de um projeto de nação.

Comissão de Educação, 12 de abril de 2005

Dep. Fátima Bezerra Dep. Maria do Rosário
PT-RN PT-RS

Dep. Neide Aparecida Dep. Iara Bernardi
PT-GO  PT-SP

Antônio Carlos Biffi
PT-MS